电话：029-87344644 E-mail：sgbbjb2@163.com

综合新闻编辑：郝佳伟 美编：张 瑜 校对：白艳红

2021年7月6日 星期二

版2

寇少卿购买的蓝湖树 26＃2单元 1404室和糖果 houseC 栋
2811的房款收据不慎丢失，特此声明。

遗失
声明

7 月 2 日 至 3
日，2021 年陕西科
普薪火计划示范
活动暨雁塔区第
十四届青少年科
技模型比赛在陕
西自然博物馆举
行，旨在培养中小
学生创新意识和
探索精神。

杜成轩 摄

本报讯（谢斌）近日，陕西高
速公路电子收费有限公司与西安
市机动车停放服务中心签订了战
略合作协议，共同开发ETC停车
场景。双方在ETC装备、ETC应
用、支付管理、ETC技术研究、成果
转化、项目开发、技术咨询及ETC
工程实施水平提升、人才培养等方
面进行广泛而全面的合作。

根据西安市机动车停放服务
中心的停车行业发展需求，陕西
高速公路电子收费有限公司全力
进行科技合作、开发、咨询服务和
技术难题的研究与攻关，对停车
管理、电子支付、无感停车等开展

专项科研，着力解
决停车收费、发展
中的重大技术难
题，联合在西安市
停车行业进行 ETC
一体化深度应用，
共同建设科技成果
转化和高新技术产
业科技试验示范基地。目前，西
安市机动车停放服务中心下辖 2
个封闭停车场已经实现 ETC 收
费。西安市大融城、益田假日里、
未央国际、太乙城等商业停车场
已签约使用ETC收费，即将开启
无感停车支付新模式。

服
务
台

服
务
台

西安机动车停放即将使用ETC
开启无感停车支付新模式

本报讯（李媛）
2021 年夏季，智联
招聘持续监测全
国 38 个核心城市
招聘求职竞争变
化趋势，分析得出
《2021 年夏季中国
雇主需求与白领
人才供给报告》。
报告显示，2021 年
夏季西安的月平
均薪酬为 8295 元，
全国排名第 26位。

2021年夏季西安白领月平均薪酬为8295元
全国排名第26位

新闻新闻新闻

据新华社（于佳欣）商务部 7月 5
日发布消息，为切实增强中央储备
猪肉应急保供能力，更好发挥政府
猪肉储备调节作用，近日，商务部会

同国家发展改革委、财政部等启动
2021年度中央储备猪肉收储工作，
定于 7月 7日公开竞价收储本年度
第一批中央储备冻猪肉 2万吨。

据新华社（戴小河）国家邮政局
监测数据显示，截至 7月 4日，今年
全国快递业务量突破 500 亿件，接
近 2018年全年水平。其中，发往农
村地区的业务量增长迅速，占比达

三成。快递业务量的高速增长得
益于中国经济的持续向好，特别是
第二季度以来，每月业务量近百亿
件，显示了我国快递市场的蓬勃活
力和增长潜力。

今年全国快递业务量突破500亿件

本报讯（张彦刚）近日，按照省
教育厅关于开展第二批省级一流本
科课程认定工作的通知精神和有关
通知要求，经学校申报推荐、专家遴
选、结果公示等程序，省教育厅决定
认定 874门课程为 2021年省级一流
本科课程。

据悉，在认定的 874门省级一流
本科课程中，线上一流课程141门，虚

拟仿真实验教学一流课程89门，线下
一流课程383门，线上线下混合式一流
课程201门，社会实践一流课程60门。

省教育厅将通过使用评价、定期
检查等方式，对省级一流本科课程继
续建设进行跟踪监督和管理。自公
布之日起 5年内，未能按照各类课程
要求开放共享或持续建设的课程，将
取消省级一流本科课程资格。

我省认定874门课程为省级一流本科课程

2021年度中央储备猪肉收储工作启动

陕西治理违规骗提住房公积金行为
7月15日起执行

本报讯（记者 牟影影）近日，陕西
省住房资金管理中心发布《关于进
一步治理违规骗提住房公积金行为
的通知》（以下简称《通知》），调整
支付房租提取住房公积金限额，依
法开展治理行动，调整对骗提行为
已造成资金提取后果的处理，从重
处罚骗提成功且拒不退回骗提套取
资金的行为。通知自 2021 年 7 月 15
日起执行。

《通知》指出，缴存职工在西安市
行政区域内家庭无房产信息并租住商

品房的，参照西安住房公积金管理中
心、西安市财政局、人民银行西安分
行营业管理部、西安市公安局《关于
开展治理违规骗提套取住房公积金
行为的通知》规定，住房公积金提取
限额设定为每年每人提取 10200 元
（账户金额至少留存 3 个月缴存
额）。租住公共租赁住房的缴存职工
按实际租房发生额提取（账户金额至
少留存 3个月缴存额）。

针对陕西住房资金管理中心《关
于打击骗提骗贷住房公积金行为的通

告》（陕房资发〔2018〕8 号）第三条第
二款第二、三项关于“发现涉事职工
已经利用虚假材料违规提取了住房
公积金的，取消其 5年内提取住房公
积金和申请个人住房公积金贷款资
格”的规定，调整如下：利用虚假资料
骗提成功的，由中心执法人员对涉事
职工账户进行不良信息标注，限制其
使用住房公积金。

《通知》明确，标注后 20个工作日
内追回套取资金；对主动承认违规骗
提事实并在规定时限内主动退回套取

资金的标注3年（含），取消其标注期内
办理住房公积金提取和贷款业务资
格；对拒不承认违规骗提事实，并在
规定时限内被追回套取资金的标注
5年（含），取消其标注期内办理住房
公积金提取和贷款业务资格；对超
过规定时限未追回骗提套取资金
的，自追回之日起继续标注 5 年
（含），取消其标注期内办理住房公
积金提取和贷款业务资格，并由省
住房资金管理中心联合相关管理部
门，依法依规实施联合惩戒。

近日，应急管理部公布了《高层
民用建筑消防安全管理规定》（以下
简称《规定》），《规定》将于今年 8 月
1日起正式施行。《规定》第四十七条
规定，在高层民用建筑的公共门厅、
疏散走道、楼梯间、安全出口停放电
动自行车或者为电动自行车充电，
拒不改正的，最高可处以 10000 元罚
款。日前，笔者采访了消防专业人
士，对此新规进行了解读。

首先，什么是“高层民用建筑”？
依据《规定》，高层民用建筑包括

了高层住宅建筑和高层公共建筑，前
者是指建筑高度
大于27米的住宅
建筑，后者是指
建筑高度大于 24
米的非单层公共
建筑，包括宿舍、
公寓、办公、商

业、体育、医疗建筑等。
“低于这两个高度的建筑不应被

称为高层民用建筑，不在此次《规定》
范围。”消防专业人士刘丙涛说。

其次，什么情形下应当处罚？
刘丙涛说，《规定》比较清晰地

规定了电动自行车在什么地方停放
和充电的行为将受到处罚，需要注
意的是“拒不改正”四个字。“一般
情况下，当执法人员初次检查发现
违规停放和充电行为时，会要求单
位和个人立即改正，并在《责令立即
改正通知书》上签字。如果复查时，
相关单位和个人没有改正，那么就
会触发处罚机制。”

第三，谁来罚，罚多少？
《规定》明确，由消防救援机构

对违法行为责令改正，并进行处
罚：对经营性单位和个人处 2000 元
以上 10000 元以下罚款，对非经营

性单位和个人处 500 元以上 1000 元
以下罚款。

刘丙涛说：“也就是说，违反《规
定》第四十七条的行为，最高可被处以
10000元罚款。”

第四，物业单位应承担哪些职责？
《规定》第十条提到，高层住宅建

筑的物业服务企业应当依法履行消
防安全职责，保障疏散通道、安全出
口、消防车通道畅通，对占用、堵塞、
封闭疏散通道、安全出口、消防车通
道等违规行为予以制止；制止无效
的，及时报告消防救援机构等有关行
政管理部门依法处理。

第五，《规定》是否能彻底堵住电
动车进楼入户的漏洞？

刘丙涛说，对于在公共门厅、疏散
走道、楼梯间、安全出口停放和充电的
行为，此前公安部 2017 年曾下发《关
于规范电动车停放充电加强火灾防范

的通告》，规定严禁在建筑内的共用走
道、楼梯间、安全出口处等公共区域停
放电动车或者为电动车充电。“但此通
告对于如何处罚并未做明确说明。”

数据显示，电动自行车火灾致人
员伤亡的，有 90%是因将其置于门
厅、过道或楼梯间等部位。“《规定》
明确了如何处罚的问题，将为执法
人员提供法规依据和威慑力，会在
一定程度上减少违规停放和充电行
为的发生。”刘丙涛说。

“值得一提的是，《规定》并未规
定电动自行车不可在高层民用建筑
的室（户）内停放或者充电，对于电
动自行车进电梯、进楼的行为同样
未做规定。”刘丙涛说，“无论是单
位或个人都要意识到，只要将电动
自行车推回室内家中，就有发生火灾
的风险，尤其是劣质、改装的电池，就
是一颗‘不定时炸弹’！” （张宇）

电动自行车在高层民用建筑楼梯间等
停放充电最高可罚1万元

本报讯（张雷）近日，西安新城区“饭大爷”助
餐点第 17 家社区餐厅在华清学府城社区开
业。晚餐最低 1元钱，这个助餐点刚开业就受
到社区老年居民的一致赞扬。

当日上午 11 时，笔者来到新城区韩森寨
街办华清学府城社区“饭大爷”老年助餐点，
只见这里明厨亮灶，30平方米的就餐区干净整
洁。出餐口悬挂的价格表显示，适合 65岁以上
老人的暖心套餐，早餐 3 元、午餐 7 元、晚餐 3
元-5元；社区低保户及残疾人可选择公益套餐，
晚餐仅需 1元钱。保洁员及外来务工人员花 10
元钱就可以吃到低于市场价格的爱心套餐。

据了解，“饭大爷”是新城区为解决社区
空巢、独居、行动不便老人吃饭难的问题而精
心打造的社区餐厅品牌。今后，新城区将结
合辖区实际和居民需求，加大对“饭大爷”助
餐点的推广，力争让更多老年居民都能吃上实
惠、可口的饭菜。

西安华清学府城社区“饭大爷”助餐点开业

晚餐最低1元钱获点赞点赞点赞
本报讯（王帅）近日，

中央文明办发布2021年5
月“中国好人榜”，陕西省
共有6人光荣上榜。

陕西省上榜的 6人分
别是：慈善募捐数百万元
资助贫困儿童的铜川市
N+1 爱心助学协会创始
人何娟妮；拾金不昧弘
扬社会正能量的西安市
出租汽车集团驾驶员孟
增全；生前用尽最后一
丝力气挽救 18名乘客生
命的淳化县明吉客运有
限公司司机马小群；20
年一心为民，带领乡村
致富的渭南市临渭区吝
店镇蒲阳村党支部书
记、村委会主任周文科；
攻坚克难，带领群众脱
贫致富的淳化县石桥镇
咀头村党支部书记杨铜
川；一肩挑起三代人幸
福，35年间赡养 5位老人
的吴起县铁边城镇新寨
村居民韩国艳。

我
省
六
人
登
上
﹃
中
国
好
人
榜
﹄
五
月
榜
单 饭菜种类丰富味道可口饭菜种类丰富味道可口。。

本报讯（实习记者 李旭
东）7月4日，神舟十二号航天员
圆满完成出舱活动期间全部
既定任务。位于西安的航天
四院为航天员出舱活动提供
了高科技装备。

国产舱外航天服橡胶件让
航天员放心出征

此次神舟十二号载人飞行
任务，航天员穿上国产的舱外
航天服开展两次出舱活动及
舱外作业，航天四院 42所承担
了舱外航天服上所有橡胶件的
研制与生产。

据了解，由航天四院 42所
为航天员量身定制的舱外航天
服橡胶件主要包括三类产品，
分别是舱外航天服主气密层、
手套橡胶件、连接处密封件。
主气密层涉及肩、肘、臀、膝、踝
等多个活动关节，能够为航天
员在太空超低温条件下灵活出
舱活动提供必要的基础防护；
手套橡胶件是航天员舱外航
天服手套的重要部件，能够为
航天员进行舱外作业时提供
灵活操作功能和必要的防护；
连接处密封件能够耐受空间环
境，既确保密封严丝合缝，又确
保航天服关节灵活自如。

该系列橡胶件具有高强
度、高抗撕、耐高低温交变等性能，空
间环境适应性良好，所采用材料无
毒、无污染，各项空间环境耐受性能
均达到国外同类材料水平，满足空间

飞行器卫生学标准的要求。
精准的“触觉神经”让“中

国臂”舞动太空
此次长征五号B遥二运载

火箭搭载的空间站天和核心舱
配备了一条机械臂——天和机
械臂，由航天四院 44所自主研
制的末端执行器六维力传感器、
一维力传感器和关节一维力矩
传感器三款传感器产品作为
天和机械臂重要的传感测量
元件，为这条“中国臂”在太空
的自由炫舞提供了坚强保障。

据了解，六维力传感器是
三款传感器中结构最为复
杂、研制难度最大的一款，它
被应用在机械臂主传力路径
上，串联于末端执行器和腕
部关节之间，能够同时测量
三个方向上的力分量和转动
时的力矩分量；一维力传感
器主要负责机械臂末端执行
器在实施目标抓取和拖动功
能时，对拖动力进行监测；一
维力矩传感器则用于感知机
械臂关节转动时所承载的力
矩，实现整臂的柔顺控制。

三款传感器产品作为机
械臂进行伸缩、扭转、抓握和
拖动等动作时各关键部位的
测力元件，就像机械臂的“触

觉神经”，能够实时将力学参量反
馈至机械臂的“大脑”，为机械臂实
现精准控制提供重要依据，使机械
臂具备强大的自由运动能力。

﹃
陕
西
造
﹄
助
力
航
天
员
﹃
游
太
空
﹄